— 1 —

福州市人民政府办公厅文件

榕政办规〔2022〕10号

福州市人民政府办公厅
关于印发福州市工业（产业）园区

建设项目极简审批“四即”改革措施的通知

各县（市）区人民政府、高新区管委会，市直各委、办、局（公

司），市属各高等院校，自贸区福州片区管委会：

《福州市工业（产业）园区建设项目极简审批“四即”改革

措施》已经市政府研究通过，现印发给你们，请认真贯彻落实。

福州市人民政府办公厅

2022年 9月9日

— 2 —

（此件主动公开）

— 3 —

福州市工业（产业）园区建设项目
极简审批“四即”改革措施

为贯彻落实“提高效率、提升效能、提增效益”行动，进一

步深化“放管服”改革，优化园区营商环境，助推工业（产业）

园区标准化建设，促进制造业高质量发展，现制定以下改革措施：

一、推行“洽谈即服务”

1.推行项目招商申报机制。由园区管委会牵头，开展园区建

设项目储备用地（用林、用海）基本情况调查，建立产业规划布

局、产业承载能力等项目信息库，实施精准招商。对意向招商项

目的用地需求、意向建设内容和规模、预期投资额等指标由园区

管委会会商资源规划、生态环境、行业主管、招商主管等部门意

见，精准引进符合园区定位的企业，并在正式签约前，主动协助

企业提前做好项目用地选址、准入评审和用地报批等前期工作，

先期开展项目审批流程定制化服务，提高项目落地率。

责任单位：各县（市）区政府，各园区管委会，市自然资源

和规划局

2.因地制宜开展区域评估。对新设立的带有成片、成规模空

闲土地的工业园区，将原来需由企业分头进行的工程建设项目环

境影响评价、压覆重要矿产资源评估、地质灾害危险性评估、水

土保持方案编制、水资源论证、地震安全性评价、气候可行性、

雷电灾害风险评估等 8类评估评价事项，由园区管委会牵头开展

— 4 —

区域评估，并报所属地发改部门备案。其中，除压覆重要矿产资

源评估、地质灾害危险性评估、水土保持方案作为必选项外，园

区管委会可根据区域相关规划和产业功能定位，在征求相关行业

主管部门意见基础上，在其余 5个事项中选择部分或全部评估评

价事项，作为园区开展区域评估的具体事项。

责任单位：各县（市）区政府，各园区管委会，市发改委、

市自然资源和规划局、市水利局、市生态环境局、市防震减灾中

心、市气象局

3.推动区域评估成果互认共享，实行区域评估告知承诺制。

对我市区域评估范围内符合整体规划和功能定位、属于主导产业

并在负面清单外的固定资产投资项目（不包括特殊工程和交通、

水利、能源等领域的重大工程），原则上不再进行单独评价，市内

各级相关审批部门互认区域评估报告，最大限度简化优化审批流

程，实行区域评估告知承诺制审批。其中，区域内环境影响小、

环境风险可控的工程建设项目共享区域环境影响评估成果，无需

单独评估评审，其他项目按规定相应简化项目评估内容和形式。

责任单位：市发改委、市自然资源和规划局、市水利局、市

生态环境局、市防震减灾中心、市气象局，各县（市）区政府，

各园区管委会

二、推行“签约即供地”

1.加强产业用地储备。招商项目应优先使用存量建设用地，

属地政府可在项目签约前完成“三通一平”（通水、通电、通路及

— 5 —

场地平整）等土地出让前期工作，储备一定规模达到“净地”标

准的土地，项目签约即可供地。重大招商项目涉及新增建设用地

的，属地政府应优先保障新增建设用地年度计划指标。土地集约

利用评价高、批而未供和闲置土地少、超额完成省市下达处置任

务的园区，可先行报批用地。

责任单位：各县（市）区政府，各园区管委会，市自然资源

和规划局

2.推行工业用地“标准地”出让。各县（市）区、园区在全

面完成土地征迁补偿、“三通一平”（通水、通电、通路及场地平

整）等前期开发，符合“净地”要求和相关区域评估的基础上，

明确固定资产投资强度、容积率和亩均税收等控制性指标，将相

关规划条件、建设条件和控制性指标纳入出让方案一次性公告。

责任单位：各县（市）区政府，各园区管委会，市自然资源

和规划局、市发改委、市工信局、市生态环境局

3.推进标准厂房建设。各县（市）区、园区结合本地产业现

状和发展方向，建设一批与园区产业定位相适应的标准厂房，积

极引导中小企业租赁或者购买标准厂房，在项目签约后即可入驻，

实现招商即落地。

责任单位：各县（市）区政府，各园区管委会，市工信局、

市自然资源和规划局

4.推行在线图审及四证联办。依托福建省建筑工程施工图数

字化审查信息系统，实现园区建设项目施工图在线审查及修改。

— 6 —

探索园区建设项目实行“建设工程规划许可证、建设工程消防设

计审查、建筑工程施工许可证、应建防空地下室的民用建筑项目

报建审批”四证联办。

责任单位：市建设局、市自然资源和规划局，各县（市）区

政府，各园区管委会

5.推动交地即交证。改造优化不动产登记业务流程，对带土

地设计方案出让的园区项目，提前完成土地权属、界址、面积等

审核工作，在出让金缴清后交付土地时，为用地单位一并核发不

动产权证书（国有建设用地使用权首次登记）、建设用地规划许可、

建设工程规划许可等相关证书，推动项目交地后尽快开工。

责任单位：市自然资源和规划局、市不动产登记和交易中心，

各县（市）区政府，各园区管委会

三、推行“开工即配套”

1.实行“三零”服务。推进园区社会投资简易低风险工程建

设项目附属小型市政公用设施接入零上门、零审批、零投资“三

零”服务，建设单位无需办理任何行政许可手续，由供水、排水、

供电等市政公用服务企业负责建设，并承担建设费用。达到接入

条件后，将相关信息推送市政管理部门，由市、区道路设施养护

部门负责恢复道路。接入市政公共服务设施涉及交通导改、园林

移植、市政破路、路面修复的费用由属地公安、园林、城管等责

任部门承担，列入年度预算。

附属小型市政公共设施接入“三零”服务范围为：（1）供水：

— 7 —

安装水表的直径不大于 4厘米，距离现有水源不大于 150米。（2）

排水：日用水量不大于 50吨，连接水管的直径不大于 30厘米，

且距离现有下水道接口不大于 100米。（3）供电：电压等级在 10

千伏以下（不含 10千伏），报装容量不大于 160千瓦，管线长度

不大于 150米。

责任单位：市建设局、市城管委、市公安局、市园林中心、

市市政工程中心、市自然资源和规划局，市自来水公司、福州供

电公司、华润燃气公司、广电网络福州分公司，各县（市）区政

府，各园区管委会

2.推行市政公用服务“一窗受理”。推行市政公用服务“一个

窗口”“一站式”报装接入服务和管理，实行“前台综合受理，后

台分类审批”。推行水电气网单位在各自营业厅全业务“一窗通

办”，实现营业厅共享。

责任单位：市行政服务中心管委会，市自来水公司、福州供

电公司、华润燃气公司、广电网络福州分公司，各县（市）区政

府，各园区管委会]

3.实行林地审批豁免。对小型工程建设项目、带方案出让用

地项目、社会投资简易低风险工程建设项目、社会投资小型工业

类项目、既有建筑改造项目等 5类项目实行林地审批豁免。涉林

审批流程进一步精简规范，现场踏勘环节纳入审批时限，统一规

范特殊环节公示、森林植被费缴费时限。对于用地范围已经明确

的块状用地项目，在项目业主承诺的前提下可以对初步设计批复

— 8 —

文件进行容缺审批。

责任单位：市林业局，各县（市）区政府，各园区管委会

4.推动市政公共服务合并办理。实行各类型项目水电气网等

市政公用服务事项并联审批以及占道、破路、占绿、移植树木等

与主流程并行推进事项并联审批。将水电气外线工程审批涉及的

市政占道、挖掘和绿地占用、移栽事项合并办理，外线审批事项

采取容缺受理、联合踏勘、并联审批，3个工作日内办结。

责任单位：市建设局、市行政服务中心管委会、市城管委、

市园林中心，市自来水公司、福州供电公司、华润燃气公司、广

电网络福州分公司，各县（市）区政府，各园区管委会

5.推动园区代办代缴。除园区社会投资简易低风险工程建设

项目外，推动园区项目涉及占道、占绿等破除、恢复相关手续及

费用全部由园区代办代缴。

责任单位：各园区管委会

四、推行“竣工即办证”

1.推行竣工联合验收。统一全市联合验收事项、验收部门、

验收时限、办事流程等，7个工作日内办结，验收合格即可交付

使用。

责任单位：市建设局、市自然资源和规划局、市人防办，各

县（市）区政府，各园区管委会

2.推行“验登合一”。针对社会投资简易低风险工程建设项目、

社会投资小型工业类项目、政府投资房建类项目（总建筑面积在

— 9 —

10000平方米以下的教育、医疗、市政公用类型），在园区建设项

目推行“验登合一”。利用数据共享平台，与不动产登记部门共享

联合验收结果和竣工验收备案结果。

责任单位：市建设局、市不动产登记和交易中心，各县（市）

区政府，各园区管委会

3.实行容缺受理。园区企业自建项目测绘数据备案可容缺规

划核实、消防验收同步办理，4个工作日内办结，待收齐规划核

实及消防验收意见书即可发件。

责任单位：市不动产登记和交易中心，各县（市）区政府，

各园区管委会

4.推行竣工验收备案之前办理不动产登记。无需等待竣工验

收备案手续，项目通过单体竣工验收、消防验收、规划核实和土

地核验并办理面积测绘备案，即可申请办理国有建设用地使用权

及房屋所有权首次登记，3个工作日内办结。其中，社会低风险

投资项目2个工作日内办结。

责任单位：市不动产登记和交易中心，各县（市）区政府，

各园区管委会

本措施自印发之日起施行，有效期五年，由市工信局负责解

释。

福州市人民政府办公厅 2022年9月14日印发